

भारत सरकार
जल शक्ति मंत्रालय
पेयजल एवं स्वच्छता विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं० 4836
दिनांक 25.03.2021 को उत्तर दिए जाने के लिए

राजस्थान में स्वच्छ भारत मिशन

4836. श्रीमती रंजीता कोली:

श्रीमती भावना गवली (पाटील):

श्री नरेन्द्र कुमार:

श्री संजय जाधव:

क्या जल शक्ति मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) स्वच्छ भारत मिशन (एसबीएम) के अंतर्गत महाराष्ट्र और राजस्थान में किए गए कार्यों का जिला-वार ब्यौरा क्या है;
- (ख) गत तीन वर्षों के दौरान उक्त मिशन के अंतर्गत मंजूर/जारी और उपयोग की गई निधियों का ब्यौरा क्या है;
- (ग) महाराष्ट्र और राजस्थान में एसबीएम के अंतर्गत आकलित किए गए लाभान्वित व्यक्तियों की जिला-वार संख्या कितनी है; और
- (घ) महाराष्ट्र के यवतमाल-वशीम, परभानी और राजस्थान के झुन्झुनू जिलों में शामिल एजेन्सियों जिनके माध्यम से एसबीएम के तहत राशि जारी की गई थी, के जिला-वार नाम क्या है?

उत्तर

राज्य मंत्री, जल शक्ति मंत्रालय
(श्री रतन लाल कटारिया)

(क): महाराष्ट्र तथा राजस्थान में 19.03.2021 तक स्वच्छ भारत मिशन (ग्रामीण) (एसबीएम (जी)) के तहत निर्मित वैयक्तिक पारिवारिक शौचालयों (आईएचएचएल) की जिला-वार संख्या क्रमशः अनुबंध-1 और अनुबंध-2 पर दी गई है।

(ख): पिछले तीन वर्षों के दौरान एसबीएम (जी) के तहत महाराष्ट्र तथा राजस्थान राज्य को जारी केंद्रीय अंश की निधियों और इन राज्यों से प्राप्त किए गए उपयोग प्रमाण-पत्रों के अनुसार राज्यों द्वारा प्रयुक्त निधियों के ब्यौरे निम्नानुसार हैं:

(i) महाराष्ट्र

वित्त वर्ष	जारी निधियां (करोड़ रुपए में)	प्रयुक्त निधियां (करोड़ रुपए में)
2017-18	1235.34	1094.41
2018-19	1352.92	681.97
2019-20	396.97	772.58

(ii) राजस्थान

वित्त वर्ष	जारी निधियां (करोड़ रुपए में)	प्रयुक्त निधियां (करोड़ रुपए में)
2017-18	981.51	1051.83
2018-19	865.88	691.77
2019-20	390.00	551.55

(ग): महाराष्ट्र तथा राजस्थान सहित देश के सभी गांवों ने स्वयं को खुले में शौच मुक्त (ओडीएफ) घोषित किया है। गाँव में सभी लोगों को ओडीएफ का लाभ प्राप्त होता है। तथापि, महाराष्ट्र तथा राजस्थान में औसतन 5 व्यक्ति प्रति परिवार की दर से एसबीएम (जी) के तहत निर्मित आईएचएचएल की संख्या की दृष्टि से लाभान्वित व्यक्तियों की जिला-वार अनुमानित संख्या क्रमशः अनुबंध-3 और अनुबंध-4 पर दी गई है।

(घ): एसबीएम (जी) एक केंद्र प्रायोजित योजना है तथा इस कार्यक्रम के तहत राज्य सरकारों को निधियां जारी की जाती हैं। राज्यों को लचीलापन दिया गया है ताकि वे निधियों के उपयोग सहित सेवा सुपुर्दगी और कार्यान्वयन तंत्र का निर्धारण कर सकें।

दिनांक 25.03.2021 को उत्तर दिए जाने के लिए नियत लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 4836 के उत्तर के भाग (क) में उल्लिखित अनुबंध

19.03.3031 तक महाराष्ट्र में एसबीएम (जी) के तहत निर्मित आईएचएचएल की जिला-वार संख्या

क्र.सं.	जिले	निर्मित आईएचएचएल की संख्या
1	अहमदनगर	363183
2	अकोला	137340
3	अमरावती	210696
4	औरंगाबाद	334817
5	बीड	326038
6	भंडारा	99319
7	बुलढाना	244594
8	चंद्रपुर	173134
9	धुले	214143
10	गढ़चिरोली	146631
11	गोंडिया	110463
12	हिंगोली	152544
13	जलगांव	397015
14	जालना	218948
15	कोल्हापुर	133395
16	लातूर	208256
17	नागपुर	132388
18	नांदेड	350989
19	नन्दुरबार	200546
20	नासिक	373819
21	ओसमानाबाद	207503
22	पालघर	152151
23	परभानी	207112
24	पुणे	187731
25	रायगढ़	132449
26	रत्नागिरी	100957
27	सांगली	137527
28	सतारा	133177
29	सिंधुदुर्ग	26638
30	सोलापुर	294277
31	ठाणे	91557
32	वर्धा	97604
33	वाशिम	162189
34	यवतमाल	361226
	कुल	68,20,356

दिनांक 25.03.2021 को उत्तर दिए जाने के लिए नियत लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 4836 के उत्तर के भाग (क) में उल्लिखित अनुबंध

दिनांक 19.03.2021 तक राजस्थान में एसबीएम (जी) के तहत निर्मित आईएचएचएल की संख्या

क्र.सं.	जिले	निर्मित आईएचएचएल की संख्या
1	अजमेर	306363
2	अलवर	510020
3	बांसवाड़ा	350420
4	बारां	198102
5	बाड़मेर	418791
6	भरतपुर	306842
7	भीलवाड़ा	515766
8	बीकानेर	158410
9	बूंदी	219007
10	चित्तौड़गढ़	247122
11	चुरू	120316
12	दौसा	238240
13	धौलपुर	190055
14	झुंजरपुर	309240
15	गंगानगर	112478
16	हनुमानगढ़	71550
17	जयपुर	595988
18	जैसलमेर	90044
19	जालौर	264938
20	झालावाड़	282933
21	झुन्झुनूँ	173188
22	जोधपुर	331578
23	करौली	227398
24	कोटा	165103
25	नागौर	394544
26	पाली	290808
27	प्रतापगढ़	200514
28	राजसमंद	187948
29	सवाई माधोपुर	214238
30	सीकर	297743
31	सिरोही	102464
32	टोंक	199150
33	उदयपुर	521890
	कुल :-	88,13,191

दिनांक 25.03.2021 को उत्तर दिए जाने के लिए नियत लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 4836 के उत्तर के भाग (ग) में उल्लिखित अनुबंध

महाराष्ट्र में एसबीएम(जी) के तहत लाभान्वित व्यक्तियों की अनुमानित जिला-वार संख्या

क्र.सं.	जिले	एसबीएम (जी) के तहत लाभान्वित व्यक्तियों की अनुमानित संख्या
1	अहमदनगर	1815915
2	अकोला	686700
3	अमरावती	1053480
4	औरंगाबाद	1674085
5	बीड	1630190
6	भंडारा	496595
7	बुलढाना	1222970
8	चंद्रपुर	865670
9	धुले	1070715
10	गढ़चिरौली	733155
11	गोंडिया	552315
12	हिंगोली	762720
13	जलगांव	1985075
14	जालना	1094740
15	कोल्हापुर	666975
16	लातूर	1041280
17	नागपुर	661940
18	नांदेड	1754945
19	नन्दुरबार	1002730
20	नासिक	1869095
21	ओसमानाबाद	1037515
22	पालघर	760755
23	परभानी	1035560
24	पुणे	938655
25	रायगढ़	662245
26	रत्नागिरी	504785
27	सांगली	687635
28	सतारा	665885
29	सिंधुदुर्ग	133190
30	सोलापुर	1471385
31	ठाणे	457785
32	वर्धा	488020
33	वाशिम	810945
34	यवतमाल	1806130
	कुल	3,41,01,780

दिनांक 25.03.2021 को उत्तर दिए जाने के लिए नियत लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 4836 के उत्तर के भाग (ग) में उल्लिखित अनुबंध

राजस्थान में एसबीएम(जी) के तहत लाभान्वित व्यक्तियों की अनुमानित जिला-वार संख्या

क्र.सं.	जिले	एसबीएम (जी) के तहत लाभान्वित व्यक्तियों की अनुमानित संख्या
1	अजमेर	1531815
2	अलवर	2550100
3	बांसवाड़ा	1752100
4	बारां	990510
5	बाड़मेर	2093955
6	भरतपुर	1534210
7	भीलवाड़ा	2578830
8	बीकानेर	792050
9	बूंदी	1095035
10	चित्तौड़गढ़	1235610
11	चुरू	601580
12	दौसा	1191200
13	धौलपुर	950275
14	इंगूरपुर	1546200
15	गंगानगर	562390
16	हनुमानगढ़	357750
17	जयपुर	2979940
18	जैसलमेर	450220
19	जालौर	1324690
20	झालावाड़	1414665
21	झुन्झुनूँ	865940
22	जोधपुर	1657890
23	करौली	1136990
24	कोटा	825515
25	नागौर	1972720
26	पाली	1454040
27	प्रतापगढ़	1002570
28	राजसमंद	939740
29	सवाई माधोपुर	1071190
30	सीकर	1488715
31	सिरोही	512320
32	टोंक	995750
33	उदयपुर	2609450
	कुल :-	4,40,65,955